



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE VALINHOS
Estado de São Paulo

Ofício nº 461/2013-DTL/SAJI/P

Valinhos, em 10 de junho de 2013.

Ref.: Requerimento nº 579/13-CMV
Vereador José Pedro Damiano
Processo administrativo nº 7.876/13-PMV

Excelentíssimo Senhor Presidente:

Atendendo à solicitação contida no requerimento supra epigrafado, de autoria do Vereador José Pedro Damiano, consultadas as áreas competentes da Municipalidade, encaminho a Vossa Excelência os esclarecimentos aos quesitos formulados, como seguem:

A) Na rua Carlos P. Stevenson, ao lado do Condomínio Morada das Nascentes, encontra-se em andamento uma construção em área pública, anunciada como destinada a uma escola pública.

Confirma-se a informação de que o prédio em questão será destinado à instalação de uma escola pública da rede municipal?

Resposta: Sim, o prédio em construção no local apontado pelo nobre Edil abrigará a EMEB Padre Leopoldo Petrus van Liempt, para atendimento de alunos do ensino fundamental da rede municipal de ensino. A futura escola, consoante informações da Secretaria da Educação, deverá comportar cerca de 550 alunos.

B) Qual a situação da construção atualmente? Está em andamento? Encontra-se paralisada?

C) Se paralisada, quando foi paralisada a construção? Qual o motivo para a paralisação da obra?

D) Qual o prazo para a retomada da construção?

E) De acordo com o cronograma de engenharia da obra, qual o prazo de seu término, após a retomada?



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE VALINHOS

Estado de São Paulo

Resposta: Consoante informações disponibilizadas pela Secretaria de Obras e Serviços Públicos, a obra está em andamento, não tendo sofrido paralisações, possuindo previsão de entrega para o final deste exercício.

F) A obra foi licitada pelo Município? A empresa vencedora da licitação abandonou a obra? Houve suspensão do contrato licitado para a construção? Se positiva a resposta, qual a providência, em relação à licitação, adotada até o presente momento para a contratação de uma nova empresa? Se em andamento nova licitação, em que fase encontra-se?

Resposta: Consoante informações da Secretaria de Licitações, Compras e Suprimentos, foi realizado certame licitatório no exercício de 2011, através do processo nº 844/2011. Assim, o contrato realizado com a empresa vencedora da licitação, *Direct Engenharia e Construções Ltda.*, continua vigente, não tendo ocorrido qualquer suspensão.

G) Se licitada, qual a parcela do cronograma físico-financeiro foi realizado até o presente momento? Enviar demonstrativo do cronograma físico-financeiro para determinação da parcela executada.

Resposta: Segundo a Secretaria de Obras e Serviços Públicos, até o presente momento foram executados 45,99% da obra em comento, como demonstra o anexo ora encaminhado.

H) Há dotação orçamentária e recursos financeiros para a retomada da obra, até sua conclusão, neste exercício de 2013? Qual a codificação da dotação orçamentária destinada ao atendimento desta despesa de construção?

Resposta: Como esclarece a Secretaria da Fazenda, consta dotação orçamentária e recursos financeiros no total de R\$ 2.019.672,35 para atendimento desta obra, referente ao Termo de Contrato nº 123/2011, processo de compra nº 844/2011, na seguinte codificação orçamentária: 12.361.0119.1.054/4.4.90.51.00.

I) Houve a destinação de verbas de outra esfera de governo para a construção do prédio em questão? Há algum convênio contratado com o governo estadual ou federal para a construção do prédio em questão? Se positivo sobre o convênio,



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE VALINHOS
Estado de São Paulo

encontra-se com prazo de vigência? Que valor resultou em benefício do Município, como resultado da possível celebração de convênio?

Resposta: Segundo a Secretaria de Desenvolvimento Econômico, não houve disponibilização de verbas estaduais ou federais para a realização do referido projeto, bem como não foram assinados convênios com essa finalidade.

J) Qual a clientela a ser atendida pela escola a ser instalada após a sua conclusão, ou seja, quantos alunos serão atendidos?

K) A construção em questão destina-se à instalação de que tipo de escola da rede pública?

Resposta: Conforme já respondido na questão "A", a construção abrigará a EMEB Padre Leopoldo Petrus van Liempt para atendimento de aproximadamente 550 alunos do ensino fundamental da rede municipal de ensino.

L) Considerando-se que haja dotação orçamentária e recursos financeiros, além do possível abandono da obra pela empresa vencedora da licitação, qual o motivo para a sua paralisação no presente momento?

Resposta: Conforme supra mencionado, a obra não se encontra paralisada.

Ao ensejo, reitero a Vossa Excelência os protestos de minha elevada consideração e já patenteado respeito.



CLAYTON ROBERTO MACHADO
Prefeito Municipal

Número de Protocolo 00891/2013	Câmara Municipal de Valinhos	
	Data de Protocolo: 10/06/2013 Hora de Protocolo: 16:47:00	
	Interessado: PREFEITURA DE VALINHOS	
	Procedência: CÂMARA MUNICIPAL	
	Espécie: REQUERIMENTO	
Número: OFNº461/2013DTL/SAJb Documento: 10/06/2013		
Assunto: REQUERIMENTO Nº 579/13-CMV VEREADOR JOSE DAMIANO PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 7.87		

Sua Excelência, o senhor

LOURIVALDO MESSIAS DE OLIVEIRA

Presidente da Egrégia Câmara Municipal de Valinhos

(PMB/pmb)